bono incepto non tementes assimilantur duabus stellis que dicuntur caput et cauda draconis: q; scz monēt cum firmamento et consequuntur cursū suū. vnde a leone transiunt in cancerū: et a cancero in geminos: et sic deinceps. Et si caput draconis est ī alio signo semper in opposito est cauda: tēter ī quarto: vt si caput fuerit ī cancero: tēter erit in arietē: et cauda ī capricorno: et sic de alijs. Et sic ppter aspectū opositum cauda est totaliter venenosa. Similiter illi q; bū incepēt et postea retrocedunt trāscēt a leone ī cancerū. Nam leonis aialis a quo illud signū denominatur virtus et fortitudo est ī anterioribus: vt in pectore: collo et pedibus anteriorib; et ideo signat fortiter inchoantes: sed cācer est animal retrogradū: et ideo signat retrocedētes. vñ qua si a leone ī cācrū trāscēt q; fortiter incepit relinquunt. Sed inde transeunt in geminos qui retrocedētes et recidiuātes efficiuntur duplo peiores q; primo fūlser. dicēt christo: Sunt nouissima homis illi' peiora prioribus: Mat. xij. Tales ergo homines hūe caudā opositā capiti. s. pncipiū bonū et finē malū. Et tales erat illi qbus dixit apostolo. Cū spū ceperitis nūc carne cōsumma min: Gal. iij. La. LXIII

Relatus perfe

P

ctus debet habere condītōes iōnis quo ad quattuor. Primo quo ad effectū. Nam iupiter ē in effectu suo beniuolus: calidus: humidus: diurnus et in suis qualitatibus t̄patus. Similiter platus debet esse beniuolus in affectione: calidus in dilectione: humidus in cōpassione: diurnus in cōuersatione: fm illud Ro. xij. Sicut in die honeste ambulēt: et iterū tēperatus in omni recreatiōe v'l in omni corpore. Secundo quo ad aspectū. Nam iupiter in colore est argēteus. sic prelat⁹ debet esse argente⁹: id est sonās per eloquientiam: candidus et mundiciā: clarus per famam. Tertio quo ad situm quia iupiter q; in superiori parte circuitū sui circulo saturat cōfūgitur bonitate sua tēperat malicias saturni. Si prelat⁹ habet resistere et reprimere malicias lupoz gregē corripentium vel dissipantium: vt hereticoz vel tyrannoz vel alioz maloz homin. Quartu q; ad iudicium: quia in iudicis bū astrologos sit̄

Perseueratiā in

Liber primus

sapiam et rōnē et veridicē. **E**xpedit enim prelato sapiēter agere; rationabiliter vine re; veracis loq̄t docere. **I**te iupiter q̄s apparet in ascēdēte signat s̄m astrologos re uerentia et honestatē; fidē ac disciplinā: q̄ etiā plati exomnāt. s̄. reuerentia subditox; honestas mox; et disciplina correptionum. **C**lē plati debēt esse silēs mōrib⁹. **T**omi mo q̄ mōtes sūt ad speculā dū apti. s̄. ap̄t altitudinē: q̄. s̄. plati debēt esse elenati per cōtemplationē: et speculatiū p̄ consideratiōe. **P**ss. cij. Ascendūt mōtes: id est cōplati ui: et descendūt cāpi. t. actiui. Illi enī ascen dūt ad considerationē eternoꝝ. Ati x̄ de scēdūt ad subuertionē. priorꝝ. **S**ecūdo q̄ mōtes sūt ad defendēdū tuti. vñ q̄ sūt for tes et solidi sūt apti castroꝝ edificationi. Mā ap̄ter suam duriciam nō de facili possunt suffodi: et ap̄ter altitudinē nō facile possit adiri. Et prelati debēt esse p̄stantes firmi ad defendēdū: Judith. vii. **F**ili⁹ israel nō in lancea nec in sagitta cōfidūt: sed mōtes defendūt illos et. **T**ertio q̄ mōtes sunt ad pascēdū fecūdū. Sūt enī in mōrib⁹ gra mina puriora et nutrimenta animaliū meliora: q̄zūs in vallib⁹ sūt generaliter pigui ora. **H**umor enim quo gramina nutritiūt subtilior est in montibus et purior q̄ cōtineat in vallib⁹: ap̄ter h̄ q̄ calor celest⁹ il lū humorē faciliꝝ digerit et in substatia gra minū cōmutat pfect⁹: cōuertit: tū ap̄ illius subtilitatē: tū ap̄ter aeris ibidē puritatē. **S**ic etiā plati obēt subditos sollicite pacere puris exēplis: spūalibus vñbis et pijs et largis elemosynis: Job. xxix. **C**ūspicit mōtes pacere sue. **Q**uarto quia mōtes sūt prius q̄ valles celestii imbrāz suscepiti. vñ aque a mōrib⁹ deriuātur ad valles et nō cōtrario. **S**ic plati debēt celesti doctrina inferiores subditos irrigare: Job. xxix. **Q**uos idres mōtiū irrigat et. **C**lē qualis debet esse vita platoꝝ ostēdī tur p̄ exēplū mōt⁹ thabor: t̄ q̄ q̄tuor fe cit p̄ q̄ designant q̄tuor opa sūs officia platoꝝ. Mā in h̄ mōte spūaliter docuit: in h̄ mōte oriōis ḡra pnoctauit: t̄ h̄ mōte aliqui turbas pauit. In hui⁹ etiā supcilio mōt⁹ se trāfigurauit corā discepulis suis et futurā gliam sūn̄ revelauit. In quib⁹. s̄. instruuntur plati q̄ eoz officiū est spiritualiꝝ doce re: instāter orare: indigētib⁹ p̄uidere: et fu surā gloriā nō p̄sente q̄rere. **G**a. LXIII

Domina a petri corruptiōe s̄c̄ corpo ra p̄seruātur a putrefactiōe. Sūt ei q̄tuor accidēta putrefactionē phibētia. s̄. caliditas: frigiditas: mobilitas et cōtinuitas. **M**ormū ergo est caliditas preci pue intēla. **V**es enī multū calide nō putre scūt: p̄cipue cū siccātur: vt piper: galāza: Zingiber autem putreficit ppter innatum humidū. **S**ilr aqua in h̄tum ferut nō putreficit: q̄ calor ignis s̄ ea maior: est q̄ calor aeris: ideo nō vincit s̄ vincit. **S**ilr p̄serua tur anima a corruptiōe petri et a tētatiōe p̄feruentē orationē. vñ dñs horabat discipulos: **L**uc. xxi. **O**rare ne intretis in tētationē. **S**ecūdū est frigiditas si sit ab er trinseco. Mā si est frigus extrinsecū p̄cipue est impediēt: q̄ p̄ se repugnat calido altero et extrinsecō. vñ in h̄veme et vniuersali in aere frigido cōseruat corpus a putredine: q̄zūl cōdūt extrinsecū et paucū et frigus sibi cōtrariū est multū: nec in talib⁹ apparet mot⁹ putrefaciōis nisi recedēt frigo re. Si aut̄ est frigus itrinsecū sic ipedit putrefactionē: q̄zūl coagulat humidū nec p̄mit illud exhalare sicut est in omnibus metallis et alijs frigido coagulatis: in quib⁹ frigus claudit poros et vincit calidū extrinsecū ne de humido aliqd exhaeriat nisi parū: vt q̄ generat rubigo: ideo in auro nō est rubigo et maior est in eo duratio: q̄z̄ el humidū naturale magis cōstat. Tāq̄ er go frigus extrinsecū est tribulatio mūdi s̄ ue afflictio carnis que calorē extremitate: id est ardore cōspicētē sicut luxurie (p̄ quē extremitate carnē cōcupiscit) mitigat et extinguit. Mā malitia vñus horē obliuionē facit luxurie. sic dī Eccl. xj. **S**ed tanq̄ itrinsecū refrigeriū est cōplatio celestii z. **B**ec enī est que poros. s̄. corporis sēns clandit. **H**ec est q̄ dēuotōis humorē coagulat nec exhalare p̄mitit: s̄ insuper est q̄ extremitate calorē. t̄ amorē mūdi supat et vincit. **Q**uia anima sicut dī Grego. q̄to maiori studio exerceat ad sūmā: q̄to maiori fastidio refri gescit ad infima. **T**ertium est mobilitas. Mā aqua vel vinu q̄d mouet impedit p̄trefieri: eo q̄ calor naturalis ericeat a motu et nō p̄ualeat et calor extrinsecū. vñ vñuz potes efficiēt meliꝝ ex motu: q̄z̄ calor naturalis magis digerit subtile humiduz: et q̄

De celo et elementis

64

gunz & continuat & excludit putredinem ols
peccati.

Ca. LXV

Dominus se

cular domini filii debet esse ori
oni quo ad quos: i quibus signat
quos virtutes v editiones q de
bet esse in bono principe. Et primus est patien
tia aduersorum: i hanc designat oris oris. Nam
orion est astrum tpe byzantinorum exoritur: aqz t te
pestatis excitatur. Hoc yes ei qd est tps acutus
frigor est stat vite sceleris: in q frigus mall
cie abudat. Cui videlicet malicie dum crea
tus pnceps ad obuiandum v resistendum se per
iusticiam pparat: sibi met tpestates t ipetus
i psecutorios scadala suscitat: qd. Super
box nequit dum tagis irritat: t qd m ignis
dum flatus iusticie sentit p impatiens excede
scit. vni iust pncps necesse est ut se pmo p pa
tiens munit: vt ppe surgentia malorum ipes
a iusticie rectitudine non cadat. Scriptum est
Mat. v. Beati qui paciuntur. ppe tu. vni no
tabile est q orion i ortu suo tpestatis signifi
cat: b p serenitatem: qd nimis iusto pncipi
p tpestatis adiutat: sed serenitas paci.
Scdm qd est necessarium iusto pncipi est pot
tia armorum: qd possit queri subditos t ex
pugnare aduersarios: i hanc designat oris aspectus. Nam sic Istd. dicit: Gladiati militi et
accidit etiam stellaz ordine facies pcedit. vnd
m armati militi pedes t brachia extedent
tis displos: i ideo etiam in signo tauri qd in
terra est ait ferox t cornib armatum orion
maxime fulget. Est qd necessarium pncipi ut
iudicet qd benignitate repellere nequit: violen
tia t coactio dirupat. vni dicit Ecc. vii. No
li querere fieri iudex: nisi valeas virtute di
rumpere iniqtates. Tertium necessarium pncipi
est iusticia respectu subditorum. qd in su
is subiectis iusticia bene seruet: i hoc desi
gnat oris oris sit: nam orion ab ariete usq ad
geminos se extedit: t totu illo tristis signo
rum supficie. Arietis tauri t geminoz ful
goris sui plenitudine clarior reddit. Hic
ergo fulgor orionis est iusticia principis.
Et sicut dicit Tullius in libro de officiis
In iusticia splendor est maximus. ex qua
boni viri nominantur. Sed splendor orionis
per tria signa extenditur: quia scilicet
virtus iusticie per tria dividitur. Nam est in
iusticia iudicativa in punitionibus: t debet
esse in ariete. i. in equalitate. s. vt fin modis

54

etiam sapor mellorat t pcdul vinu t motu
etiam si sit corruptu quos reuertit t reparat.
Et ecclia vinu no motu t pcpue soli expo
situm corrupit t convertit in acetum: qd du ca
lor exterior exhaustit calidum inter: t bu
du subtile exhalaat cu ipso t perficit vinu. Si
militer mobilitas obediens v motus fre
quens operz bonoz pseruat a peti putredine
ad quam pigricia t oculi inducit: Ecc. xxx
ij. Mitte illu in operatione nevace: multa
enit malitia docuit ociositas. Quartus
putrefactione spedie est continuitas. Nam
mare totu no putrescit: b diuisu p ptes pa
ludales putreficit naturalib enim multi
plicato subiecto multiplicatur qualitas et
virtus: t i totu simili plus poterit continere q
calor aeris pot dissoluere: si tamem ipso ptes
sint in toto continuae abs no. Quia videm
q grana multa vel gramina v germina si
mul adunata citius putreficit q pauca:
pter b q illa grana no sunt continuae: t cum
sint parva egreditur naturale calidu ab uno
qz eoz: t trahit secu humidu t calidu exi
ens fit alienu: t cu exeat a multis confortat
t corruptit. Similiter continuitas t pseueran
tia boni opis pseruat a corruptione peti. vni
potes colligere ex pdictis q pseruat atam
a putrefactio peccati caliditas charitatis
q excludit putredinem iuidie. de qua putre
dine dicit Job. xiiij. Putredo ossu iuid
ia. hanc eni putredinem charitas excludit:
qz charitas no emlat: vre dicit. j. Cox. xij.
Pate frigiditas castitas q excludit putre
dinem luxurie. de qua dicit Job. i. Cope
truerunt iumenta in stercore suo. i. homines
carnales t bestiales i fetore luxurie. Sed
hanc putredinem excludit castitas concipi
scetie ardorib velut qd frigus resistens.
vni de pdicta caliditate charitar: t hac fri
giditate castitatis. dicit Apoc. ij. Atinam fri
gidus es aut calidus. Tres mobilitas
obediens excludit putredinem subicie. de q
dicit Job. ij. Ait enim putredo ei: qz sup
be egit. At cointinuitas pseuerante excludit
peccatum accidie. de q Job. xlj. Quasi li
gnu putridu es. lignu enim putridu nulluz
pducit fructu: tal est accidiosus: t qd no p
seuerat: qd no puenit ad fructu opis sui. est
enim fructu ultimum qd expectat ex arbore: t
ideo signat meritum suu pmi opis qd acci
diosus t pseuerans amittit. Est enim conti
nuitas grec quā mēbra xpi adiuvicē colli

Liber primus

delicti sit et plagarum modus. Aries enim est signum equalitatis in quo equinoctium sit. **E**t hoc est iusticia distributiva in dispensationibus quod unius est tribus. Et hoc est in signo tauri: quia dum sol est in tauri terre sulcans; ut videlicet unicus cultus debitus semini mitas. **E**t hoc est iustitia comunitativa in mercatorib[us]. s. in emptionib[us] et venditionib[us]. Et hec designat in geometris ex eo quod comunitatio talis sit inter duas partes. **Q**uartus necessarii principi est prudenter agendo; et hoc designat oris virus. **N**on existere sole in signo orionis. s. in tauri et geminis omnia orium et germinant que nutrimentum recipiunt ex aquis et aere et Marcus celsus dicit: et operari etiam ad terre secunditate. **T**unc autem sol existit in signis orionis quando inuenientur prudenter in operibus principis: et sub tali principe oia bona germinant: omnia necessaria abundat. Et est notabile quod splendor orionis ut idem Marcus dicit: est signum future serenitatis. Et e contrario eius obscuritas future est presagiu[m] tempestatis. **Q**uia. s. prudenter principis est causa et signum serenitatis pacis. Et econtra eius obscuritas. i. stultitia signum et causa est scilicet et tempestatis: sicut patrum de Salomon et Roboam filio suo. de quib[us] dicit Ecclesiastes. xlviij. Salomon regnauit in diebus pacis: cui subiecit deus omnes hostes: ut cederet dominum in nomine eius quando admodum eruditus est in iuventute sua: et ipse est quasi prophetus sapientia. et ita sine habuit Salomon cum patribus suis: et dereliquit post se de semine suo gentis stulticiam: immunitum prudenter Roboam qui auertit gemitum consilio suo ac. **E**t etiam satis notabile quod sole existente in tauri orione sub eius radibus quasi se abscondit: nec tunc suam manifestat inferiorib[us] claritatem. **Q**uia. s. prudens princeps quando clara et fortiora exterius opera facit tunc se ante dei prospectum intus per humilitatem abscondit: et in ipsa solis prelentia sua claritatem ab inferioribus retrahit: quod in prospectu diuinorum iudicij quicquid splendoris vel glorie apostolus obtinet suspedit. **O**mnia sua iustitia quodammodo tenet reputat dum subtilitez dñi iudicij trepida metu pensat. vñ **N**on videt quod teste scriptura princeps sapientissimus fuit sub huius solis radibus offuscatus dicebat: **M**o[nstru]m in iudicium cum seruo tuo domine: quod non iustificabilis in conspectu tuo omnino.

nisi viues. **Q**uintus necessarii principi est diligentia vel cautela contra inuidos. et hoc designat oris emul[us]: quod s. et stellarionem orionis sequitur quedam stella quod canicula dicitur: quod ab astrologis maluola et noxiua esse indicatur. **S**ed non illa canicula quod oris in lede: de quod denominantur dies canicularares: sed alia stella de complexione maris. **H**ec ergo canicula est inuidos maluola et noxiua: quod principi claritatibus inuidos eos multo modis et vijs subtertere moluntur. vñ necessaria valde est principi contra tales magna diligenter et cautela. **E**t princeps etiam dulcis et benignus quicquid a malo consiliario et suggestore sibi concilio ad iram inflamat et pestiles et periculosus efficit. **C**ui ergo excepit apparuit in ioue quod dese quod est planeta benuolus. **S**ed maris concilio efficaciter pestiles et maluolus. Antiquus ei poete ioui attribuit tonare: quod illi stelle est eleuare vaporum terrestrem: principum cum iungit Marti in signis aquilonaris in estate. **T**unc enim certissime potest dicere quod erunt multe scutitudoes tonitruis et pestilentialis: quod Iupiter cum sole vapores eleuat. Mars vero fecit eos: et sic efficaciter aer pestilentialis: et ita maris inordinata caliditas iouis reperiatur ad maliciam et pestilentialiter trahit. Ita similius malignus consulter mentem benigni principis aliqui ad suorum accedit: et ad nequitiam opis et nocendi pestilentialiter trahit: sic perinde de Amman et Assuerum vñ d[omi]n[u]s Hester. xvij. **M**ulte aures principi simplices ex sui natura alios extimantes callida fraude decipiunt. Querelae et ex veteribus probat historias et his que gerunt quotidie quod ex malis quodammodo suggestionalibus regum studia depraventur.

Lea. LXVI
Propositas munera assimilata summo. **P**rimo quodcumque summo est domorum dignitatum. Et sicut prosperitas mundi multis partibus alias deformat et denigrat: **E**sa. vi. **D**omus ipsa electa est summo. Et dixit: vñ mihi quod pollutus laetus ego sum. **N**on quod domus ecclie cepit reperiri summo mundane prosperitatis tunc cepit magnis abundantie ve et pollutio iniquitatis.

Secondo quod summus non est diu duratuum. Subito enim ascendet sed cito deficit. Et talis est prosperitas peccatorum. **P**s. xxv. **M**ox ut honorificari fuerint et exaltari deficiente quodammodo summo deficit. **T**ertio quod est oculorum lesionum. **P**rorouer. x. Sic acetum detinet

De celo & elementis

65

sumus oculis tē. Hā sumus ex materie
 sue grossitie amaritudinē cōtrahit ex cui⁹
 acutissimis oculos ledit. Silt p̄spitas nimia
 cecat oculos iñētis ut nō cōsideret nego vi
 deat quid sequat: Lūc. xii. Hic qđem in
 hac die tua qđ ad pacē tibi. h̄ abseō dīta sit
 ab oculis tuis tē. **A**quaro qđ sumus est
 cerebri sue capit⁹ grauatiu⁹. Hā sumus
 cerebri penetrat i sp̄m aīalē grauat. Si
 milit̄ t̄pali⁹ p̄spitas caput rōnis grauat
 et dep̄mit ad infusa p̄ auriciā: Amos. ix.
 Quartile in capite omnī: Apoc. xv. Im
 plētū est tēpli dei sumo. Temp̄lum dei est
 mens humana: q̄ tūc reple⁹ sumo qđ reple
 tur terrena p̄spitatē. **V**into sum⁹ cā
 dele extincte est mullex p̄gnatiū aborsiu⁹
 ut dicit p̄bs in libro de animalib⁹. **N**asī
 enī mulieres p̄gnatiū sūt ip̄e anime bonū
 p̄positi cōcipientes: qđ in cōceptū mūdi
 p̄spritis destruit anteq̄ veniat ad com
 plētū opis. vñ sicut talis sum⁹ erexit cō
 ceptos fer⁹: ita etiā p̄spritis mūdi extin
 guit bonos affect⁹: Iudic. ix. **F**actū ēt fū
 mo q̄ ligare necarent viri parit et muleres.
 i. fortiores et debiliores affect⁹. ppter quod
 Grego. dicit q̄ sicut ī possiblē est īmo diffi
 cile faciliū iuxta via posita v̄sq̄ ad matu
 ritatē pducere grossos suos: ita hominē
 ī seculo remanēt v̄sq̄ ad finē boni p̄cē
 re. **S**erto q̄ sumus est angloꝝ petiti⁹.
 Sic p̄spritis mūdi detrahit ad angulos
 i. ad sordes luxurie. In angulis enī vt di
 cit Berū. Sordes cōgregant. vñ est p̄sp
 ritas mundi quasi qđā sum⁹ incēdij: quo
 si incēdij in aīa p̄mo ignis cōcupiscētie et
 tandem ignis gehēne. Apo. xviii. Flebūt et
 plāgēt se sup illā reges terre q̄ enī illa formi
 cari sunt: et in delitīs vīperis cū viderit su
 mū incēdij eius. **S**eptimo q̄z sum⁹ est fē
 tor⁹ delati⁹ sicut q̄n̄ res fetida et corrupta
 sumat. Et silt p̄spritis mūdi dū vitā cor
 rūpīt fētore infamie inducit. vñ isto fēten
 ti sumo obscurat claritas solis et aeris. i.
 claritas rōnis et glia hois: Apo. ix. Ob
 securatus est sol et aer de sumo ptei⁹. **T**re⁹
 p̄spritis tēporalis in hominē peccatore si
 gniū est future calamitatis. Cui⁹ exemplū
 est: q̄ trā q̄llitas aeris eo tēpore et loco q̄
 et vbi deberet causari vēt⁹ signū est futuri
 terremot⁹: quod ē q̄rūc̄ vapor ingredīt̄ i
 cauernam et nō expirat extra. Ste q̄n̄ ho
 mo p̄tōr q̄ esset dignus vēto adversitatis